
FGU Vendsyssel tilbyder en bæredygtig uddannelse og billet videre i livet i form 
af ungdomsuddannelse eller arbejde

Mens de fleste unge går den slagne 
vej fra folkeskolen til en ungdomsud-
dannelse, er der en gruppe som af vidt 
forskellige grunde endnu ikke er be-
gyndt på en uddannelse eller har fået 
et arbejde. For mange af dem vil FGU 
Vendsyssel være det helt rigtige afsæt 
mod en vej videre i livet.
- På FGU udvikler vi de unges poten-
tiale. Vi giver dem en billet videre i livet, 
når vi gør dem klar til at begynde på en 
ungdomsuddannelse eller til at få et ar-
bejde, siger Cristina Bratu. Hun er lærer 
på FGU Vendsyssel, der dækker Hjør-
ring, Frederikshavn og Brønderslev 
kommuner med afdelinger i bl.a. Hjør-
ring, Elling og Dronninglund.
- På den måde anser vi FGU som en 
bæredygtig uddannelse, fordi det ikke 
er hverken særligt bæredygtigt eller 
produktivt at sidde hjemme i sofaen, 

tilføjer hun og peger på, at FGU Vend-
syssel også er med til at udstede billet-
ter til videre uddannelse til nydanskere 
og dermed give dem nye kompetencer.
- Det synes vi er bæredygtigt, fordi 
også de indeholder en masse kompe-
tencer, som vi kan have glæde af i det 
danske samfund, uanset om de skal 
være her i kortere eller længere tid.

En tryg base
FGU Vendsyssel tilbyder sammen med 
kommuner, erhvervslivet og organisa-
tioner en tryg base med skræddersy-
ede forløb til unge, som har brug for en 
anden retning.
To af de unge, der er godt på vej mod en 
ny begyndelse på deres liv, er 22-årige 
Lucas Ingemann Lehmkuhl fra Sindal 
og 18-årige Ditte Stoltze fra Hirtshals. 
De brugte begge det 10. skoleår på ef-
terskole, og at forskellige grunde er de 
ikke begyndt på en ungdomsuddan-
nelse endnu.

Det vil sige, at Lucas var egentlig be-
gyndt i lære som tømrer.
- Men jeg fandt hurtigt ud af, at det 
ikke lige var mig alligevel. Jeg vil gerne 
være lærer og give noget tilbage til an-
dre børn og unge, men jeg syntes, at 
det var svært at finde ud af, hvilke veje 
jeg skulle benytte for at komme videre. 
Derfor kunne jeg ikke rigtigt finde over-
skud til at komme i gang, fortæller Lu-
cas.
For Ditte handler opholdet på FGU 
Vendsyssel i Hjørring mest af om, at 
hun simpelt hen ikke helt kan bestem-
me sig, hvilken vej hun skal vælge.
- Umiddelbart vil jeg gerne arbejde 
med noget, hvor jeg kan give omsorg 
for andre, fordi jeg føler, at jeg er me-
get empatisk. Det kan selvfølgelig være 
omsorg for mennesker, måske typisk 
ældre, men det kan også være noget 
med dyr, for jeg har også tænkt på dy-
repasser, fortæller Ditte, der på efter-
skolen arbejdede med kunst.

- Jeg synes, at det var fantastisk at 
overføre mine fantasier på papir, så jeg 
kunne måske tænke mig et arbejde, 
hvor jeg kan være kreativ, smiler hun.

Heldige at have FGU
Lucas begyndte på FGU Vendsyssel 
i marts 2023 og er færdig til sommer 
2024. Ditte begyndte på FGU i som-
meren 2022 og er også færdig på ud-
dannelsen til sommer.
- Vi er heldige, at vi har et sted som 
FGU. Her bliver vi ikke set skævt til, for 
alle de andre unge er her typisk af de 
samme grunde som os. De har heller 
ikke helt fundet af, hvilken vej de gerne 
vil, påpeger Ditte og Lucas enige om.
- På FGU kan vi - udover at spore de 
unge ind på potentielle uddannelser el-
ler jobmuligheder – og hjælpe med at 
forbedre deres karakter, så de opfylder 
kravene til at begynde på eksempelvis 
en erhvervsuddannelse, gør Christina 
Bratu opmærksom på.

Af Niels Henriksen

Fra uafklaring til potentiale

ANNONCE

På tværs af fagene har de unge på AGU arbejdet med bæredygtighed, teoretisk som praktisk. På billedet ses fra venstre lærer Ronnie Mortensen, Lucas Ingemann Lehnkuhl, Ditte Stoltze 
og lærer Cristina Bratu. (Foto: Emil Lindberg)

Op mod FGU Vendsyssels julemarked arbejdede eleverne på AGU tværfagligt med bære-
dygtighed. (Foto: Emil Lindberg)

På FGU kan de unge vælge mellem tre spor:
AGU - Almen grunduddannelse er for dem, der vil blive bedre til almene fag 
som dansk, matematik og engelsk for at få adgang til en ungdomsuddan-
nelse. 
På AGU kommer eleverne til at arbejde med de almene fag med udgangs-
punkt i praksis. AGU tager sigte mod en boglig uddannelse efterfølgende, 
typisk HF eller handelsskolen.
PGU - Produktionsgrunduddannelsen er for dem, der lærer bedst, når de 
arbejder konkret med praktiske opgaver. PGU kan give mulighed for at kom-
me videre med en erhvervsuddannelse eller give mulighed for at kvalificere 
dem til et job.
EGU - På EGU er eleverne i praktik. Her lærer de på arbejdspladsen, fordi de 
er i praktik i virksomheder det meste af tiden. Men i ca. 1/3 del af tiden følger 
de dansk, matematik og andre fag på FGU-skolen eller tager et certifikat på 
AMU, som er relevant for den arbejdsplads, de er på.


